UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Tereza Dočekalová

**Human Rights, European Union and the Constitutional
Discourse**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil.,
Ph.D.

Katedra: Katedra evropského práva

Datum odevzdání: Duben 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne _____

Podpis:

Děkuji tímto panu docentu Dr. iur. Haraldu Christianu Scheuovi, Mag. phil., Ph.D. za vedení této práce a za podnětné rady a konzultace v průběhu jejího vypracování.

Tereza Dočekalová

Obsah

1. INTRODUCTION 1
2. HUMAN RIGHTS IN THE CONTEMPORARY LIBERAL DISCOURSE AND THE CRITIQUE OF RIGHTS – DELIMITING THE FOUNDATIONS 3
2.1. THE MAINSTREAM DISCOURSE ABOUT HUMAN RIGHTS AND ITS ROOTS..... 4
2.2. CRITIQUE OF RIGHTS AND RIGHTS LANGUAGE 6
3. HUMAN RIGHTS LANGUAGE AND THE CASE LAW OF THE EUROPEAN COURT OF JUSTICE 9
3.1. THE PERIOD OF NEGLECT 9
3.2. THE EVOLUTION OF HUMAN RIGHTS BEING PART OF THE GENERAL PRINCIPLES OF COMMUNITY LAW 10
4. SOURCES OF THE FUNDAMENTAL RIGHTS OF THE EUROPEAN UNION 14
4.1. PROCESS OF RECOGNITION OF FUNDAMENTAL RIGHTS 15
4.1.1. INSIDE PERSPECTIVE OF FUNDAMENTAL RIGHTS 15
4.1.2. OUTSIDE PERSPECTIVE OF FUNDAMENTAL RIGHTS..... 19
4.2. FUNDAMENTAL RIGHTS RECOGNIZED TO BE PART OF THE GENERAL PRINCIPLES OF LAW 22
4.3. CONCLUSION 27
5. HUMAN RIGHTS LIMITING THE POWER 28
5.1. FUNDAMENTAL RIGHTS AS LIMITS TO COMMUNITY'S ACTIONS..... 29
5.2. FUNDAMENTAL RIGHTS AS LIMITS TO MEMBER STATES' ACTIONS 35
5.3. CONCLUSION 38
6. HUMAN RIGHTS AND COMMON MARKET 39
6.1. FUNDAMENTAL RIGHTS AS JUSTIFICATION FOR DEROGATION FROM THE TREATY..... 40
6.2. FUNDAMENTAL RIGHTS APPLIED TO MEMBER STATES' ACTIONS WHEN THEY DEROGATE FROM THE TREATY..... 54
6.3. CONCLUSION 59
7. HUMAN RIGHTS, INTEGRATION AND JUSTIFICATION 62

7.1. HUMAN RIGHTS SERVING AS A LEGITIMATION 63
7.2. HUMAN RIGHTS AS AN INTEGRATING FORCE 64
8. CONCLUSION 67

1. INTRODUCTION

Since *Stauder*¹ the language of human rights has proliferated within the realm of the European Union. The language of rights has expanded both through the discourse and recently, in connection with adoption of the Lisbon Treaty, also through artefacts. Therefore, the practice of human rights within the European Union has gradually attracted academic attention as well. Within my studies it has always been emphasised that human rights have natural character. Within the lessons on human rights, most of the attention was then paid to sources of human rights and scope of their protection.² However, it became soon apparent that such positive language, through which human rights has always been explained to us, does not capture the real practice of human rights policies or adjudication. The self-evident nature of human rights as an expression of core human values that may not be compromised did not explain and did not answer why was at the same time possible to limit them in name of other Member States' or European policies.

Within this thesis I have decided to adopt the critical perspective of human rights. The reason why I have chosen such an approach dates back to my studies at the University of Helsinki. The self-explanatory universal and absolute nature of human rights was within the classes under a constant attack that undermined the liberal presuppositions about human rights. The non-compromising character, that human rights are claimed to have, could not stand the practice of constant compromising of human rights. Such experience has led me to a realization that human rights are nothing more than policy. Indeed, we have always treated them as a policy (e.g. within the faculty moot courts that regarded cases under the European Convention on Human Rights (ECHR)). However, the policy has always been concealed behind the liberal presuppositions that have always, despite the experience that human rights has been treated as a policy, been regarded to be valid.

The critique of human rights, at least to the extent that I have had an occasion to acquaint with, regarded principally human rights practices within international law. Therefore, I have chosen to write about human rights adjudication within the European Union, since I have had a feeling that such practice has been within the critical

¹ Case 29/69, *Erich Stauder v City of Ulm – Sozialamt*. [1969] E.C.R. 419, at p. 425.

² Within the studies I have experienced such approach to human rights throughout the branches of law (constitutional, international as well as European).

perspective of human rights neglected.³ Within this thesis I will aim at elaboration of the case law of the European Court of Justice (ECJ) regarding human rights. It is because the critique of rights has lot of common with critique of adjudication in general for the reason that it is particularly the adjudication, within which we experience human rights in conflict with interests.

Therefore, I will elaborate case law of the ECJ from the critical perspective trying to outline situations in which human rights perform as politics within (i) the process of recognition of human rights to be part of the Community legal system (legalization), (ii) situations in which human rights are said to limit power and (iii) situations, in which human rights conflict with common market freedoms. The last section will draw from conclusions reached in the previous sections and will lead to a generalization of such conclusions aiming at elaboration of the power of human rights language within justification and integration process of the European Union, since motives of justification and integration are pervaded throughout the case law, often lying behind the human rights language.

The primary concern of this thesis is human rights and human rights language. Even though I will analyse case law of the ECJ and therefore a practical side of human rights, the idea of this thesis goes into deeper theoretical foundations of human rights, which it tries to challenge. The critique does not at first place point to good or bad practices of the ECJ even though that conclusion about serious/instrumental human rights adjudication may naturally arise. However the thesis points to situation why such a use is possible at all. The answer has to be founded in theoretical justification of human rights. So the critique of use of the human rights language is an outcome of a recognition that the deeper theoretical basics of human rights are undermined by the fact that they reveal to be a mere policy. The aim of the thesis is to show that even though the European Union perceives itself and is also perceived by others to be based upon liberal conception of human rights; such assumption is untenable in the various contexts of human rights adjudication. Furthermore, this thesis points to the contradictions between the language of rights used by the ECJ (that takes an advantage of the attributes of human rights that are ascribed to them by the liberal discourse) and the real practice of adjudication. In this respect the language is not that powerful as it is presupposed by the liberal discourse. And even though the alleged power of the language is used also

³ Even though that such assumption has appeared to be false, the critique of human rights within the European Union seems to be less represented than the one in international law.

within justification and integration forces I argue that such use has only an instrumental force.

The method I have chosen for this thesis is an analytical one. The main object of my focus is case law of the ECJ. In that respect the aim of this thesis is not to give an analysis of the exhaust case law regarding human rights but to develop the critique on few concrete cases. I will draw from the argumentation used either by the ECJ or Advocate Generals making more abstract conclusions about the foundational theory of human rights.

This thesis is written in English. It is because the overwhelming literature that I have used is in English and for addressing arguments and quotations it is easier to maintain the original language.

2. HUMAN RIGHTS IN THE CONTEMPORARY LIBERAL DISCOURSE AND THE CRITIQUE OF RIGHTS – DELIMITING THE FOUNDATIONS

There exists no single and cohesive conception answering the question of what human rights are within the current legal discourse about human rights. However, the mainstream perception of human rights is based upon notions such as inviolability and universality of human rights. Human rights are said to be rights of individuals imposed against other interest of the society represented and performed by a government, which may potentially threaten autonomy of an individual.⁴ Such perspective has its roots in liberal understanding of human rights. Therefore, I will at the beginning briefly develop the conceptual foundations of the liberal theory on human rights.

Critique of rights does not present a self-contained ontological answer about human rights, similarly as the liberal theory. It rather aims at challenging current mainstream discourse pointing out the relation between law and politics. Such relation is also the common denominator of the critical legal studies (CLS) that is otherwise internally divided into various strands. CLS is sometimes accused from being a

⁴ See WEILER, Joseph H.H. *The constitution of Europe: "Do the new clothes have an Emperor?" and other essays on European integration*. Cambridge: Cambridge University Press, 1999, 364 pp. ISBN 0-521-58567-8, at p. 106.

destructive project⁵ for the reason that law is sometimes not only related to power, but also equated to power.


[…]


Case 28/08P, *European Commission v The Bavarian Lager Co. Ltd.* [2010] E.C.R. I-06055

Case 359/89, *SAFA Srl v Amministrazione delle finanze dello Stato*. [1991] E.C.R. I-01677

Case 280/93, *Federal Republic of Germany v Council of the European Union* [1994] E.C.R. I-04973

Case 5/88, *Hubert Wachauf v Bundesamt für Ernährung und Forstwirtschaft* [1989] E.C.R. 02609

Case 71/02, *Herbert Karner Industrie-Auktionen GmbH v Troostwijk GmbH*. [2004] E.C.R. I-03025

Case 2/92, *The Queen v Ministry of Agriculture, Fisheries and Food, ex parte Dennis Clifford Bostock*. [1992] E.C.R. I-00955

Case C-353/89 *Commission v Netherlands* [1991] ECR I-4069

Case 368/95, *Vereinigte Familiapress Zeitungsverlags- und vertriebs GmbH v Heinrich Bauer Verlag*. [1997] E.C.R. I-03689

Case 273/97, *Angela Maria Sirdar v The Army Board and Secretary of State for Defence*, [1999] E.C.R. I-07403

Case 438/05, *International Transport Workers' Federation and Finnish Seamen's Union v Viking Line ABP and OÜ Viking Line Eest* [2007] E.C.R. I-10779

Case 341/05, *Laval un Partneri Ltd v Svenska Byggnadsarbetareförbundet, Svenska Byggnadsarbetareförbundets avdelning 1, Byggettan and Svenska Elektrikerförbundet* [2007] E.C.R. 11767

Case 265/95, *Commission of the European Communities v French Republic* [1997] E.C.R. I-06959

Case 438/05, *International Transport Workers' Federation and Finnish Seamen's Union v Viking Line ABP and OÜ Viking Line Eest* [2007] E.C.R. I-10779

Case 415/93, *Union royale belge des sociétés de football association ASBL v Jean-Marc Bosman, Royal club liégeois SA v Jean-Marc Bosman and others and Union des associations européennes de football (UEFA) v Jean-Marc Bosman* [1995] E.C.R. I-04921

Case 36/75, *Roland Rutili v Ministre de l'intérieur* [1975] E.C.R. 01219

Case 118/75, *Lynne Watson and Alessandro Belmann* [1976] E.C.R. 01185

Joint cases 60 and 61/84, *Cinéthèque SA and others v Fédération nationale des cinémas français* [1985] E.C.R. 02605

Case 299/95, *Friedrich Kremzow v Republik Österreich* [1997] E.C.R. I-02629

Case 117/01, *K.B. v National Health Service Pensions Agency and Secretary of State for Health* [2004] E.C.R. I-00541. Case 423/04, *Sarah Margaret Richards v Secretary of State for Work and Pensions* [2006] E.C.R. I-03585. Case 267/06, *Tadao Maruko v Versorgungsanstalt der deutschen Bühnen* [2008] E.C.R. I-1757

Case 12/86 *Meryem Demirel v Stadt Schwäbisch Gmünd* [1987], E.C.R. 03719

Case 60/00 *Mary Carpenter v Secretary of State for the Home Department*. [2002], E.C.R. I-06279

Case 34/09, *Gerardo Ruiz Zambrano v Office national de l'emploi (ONEm)*. [2011] E.C.R. I-01177

Case 109/01, *Secretary of State for the Home Department v Hacene Akrich*. [2003] E.C.R. I-09607

BVerfGE 22, 293 1 BvR 248/63 and 216/67 European Community regulations Art. 24 GG.

Opinion of Advocate General Roemer to Case 29/69, *Erich Stauder v City of Ulm – Sozialamt*. [1969] E.C.R. 419

Opinion of Advocate General Jacobs to the case 168/91, *Christos Konstantinidis v Stadt Altensteig - Standesamt and Landratsamt Calw – Ordnungsamt*. [1993] E.C.R. I-01191

Opinion of the Advocate General Mischo to Joined cases 46/87 and 227/88, *Hoechst AG v Commission of the European Communities*. [1989] E.C.R. 02859

Opinion of Advocate General Stix-Hackl to case Case 36/02, *Omega Spielhallen- und Automatenaufstellungs-GmbH v Oberbürgermeisterin der Bundesstadt Bonn*. [2004] ECR I-09609

Opinion of the Advocate General Van Gerven to Case 159/90 *The Society for the Protection of Unborn Children Ireland Ltd v Stephen Grogan and others*. [1991] E.C.R. I-04685

Opinion of Advocate General Gulmann to case 2/92, *The Queen v Ministry of Agriculture, Fisheries and Food, ex parte Dennis Clifford Bostock*. [1992] E.C.R. I-00955

Opinion of Advocate General Tesouro to case 368/95 *Vereinigte Familienpress Zeitungsverlags- und vertriebs GmbH v Heinrich Bauer Verlag*. [1997] E.C.R. I-03689

Opinion of Advocate General Maduro to case 438/05, *International Transport Workers' Federation and Finnish Seamen's Union v Viking Line ABP and OÜ Viking Line Eest* [2007] E.C.R. I-10779

Opinion of Advocate General Mengozzi to Case 341/05, *Laval un Partneri Ltd v Svenska Byggnadsarbetareförbundet, Svenska Byggnadsarbetareförbundets avdelning 1, Byggettan and Svenska Elektrikerförbundet* [2007] E.C.R. 11767

Niemietz v. Germany, judgment of 16 December 1992, Series A no. 251 B

OTHER SOURCES

Article 2 and 3 of the Draft Treaty embodying the Statute of the European Community adopted by the Ad Hoc Assembly, in Strasbourg on 10 March 1953. See: http://www.cvce.eu/obj/press_release_issued_by_the_paris_summit_10_and_11_february_1961-en-12a9fdc6-a14e-426c-90eb-548eb571806a.html.