Posudek oponenta diplomové práce

Diplomantka: **Tereza Dočekalová**

Téma: **Human Rights, European Union and the Constitutional Discourse
(Lidská práva, Evropská unie a ústavní diskurs)**

Práce

odevzdána: 18. dubna 2013

V rámci Evropské unie (resp. Evropských společenství) je ochrana lidských práv diskutována po řadu desetiletí; významnou úlohu při jejich formování sehrál Evropský soudní dvůr, jehož rozhodovací činnost je hlavním předmětem zkoumání diplomové práce.

Ani po přijetí Listiny základních práv EU jakožto prvního psaného katalogu lidských práv v Evropské unii neztratilo téma lidských práv v Evropské unii na své aktuálnosti. Rozsáhlá a složitá judikatura Soudního dvora EU vede diplomantku k návratu k základním soudním rozhodnutím, která utvářela ochranu lidských práv v Evropské unii, a všímá si pozoruhodného fenoménu rozporu reálných účinků lidských práv s proklamovaným významem, které lidská práva hrají v soudobých ústavních systémech demokratických právních států.

Autorka volí moderní kriticko-právní přístup k tématu práce, který shrnuje hned v úvodu v poněkud skeptické tvrzení, že „lidská práva nejsou nic víc než politika“ (str. 1). Tento, na první pohled kontroverzní, závěr diplomantka v následující 6 částech své práce pečlivě dokládá metodou analýzy vybraných případů Soudního dvora, kterou porovnává s teoretickými přístupy k lidským právům.

Za velmi pozitivní u této práce hodnotím práci s judikaturou. Diplomantka koncizně shrnuje podstatu zkoumaných případů, které jsou vesměs odborné veřejnosti známy, neboť jsou dlouhodobě předmětem akademických debat. Komentováním pouze těch závěrů, které bezprostředně souvisejí s předmětem autorčina zkoumání, pak umožňuje diplomantce provést analýzu na širokém spektru případů (seznam použité judikatury obsahuje 57 případů Evropského soudního dvora a další stanoviska Generálních advokátů). Z metodologického hlediska lze rovněž uvítat hloubku analýzy provedené u některých rozsudků (např. analýzu argumentů v rozsudku *Hoechst* – str. 16).

Diplomantka pracuje s velkým množstvím zahraniční literatury, přičemž otevřeně se hlásí k proudu kritické právní vědy, se kterou se seznámila během studijního pobytu v Helsinkách. Diplomantka si práci s literaturou a judikaturou osvojila, citace jsou četné (práce obsahuje nadstandardní množství poznámek pod čarou – 257), avšak nikoliv přehnaně rozsáhlé, slouží zejména k podepření autorčiných tezí.

V úvodní kapitole autorka definuje hlavní proud ústavního diskursu týkajícího se lidských práv, charakterizovaných univerzalitou a nedotknutelností, přičemž vychází z liberální koncepce těchto práv. Následuje pasáž o kritických přístupech k lidským právům a lidskoprávním diskursu (zde diplomantka vychází zejména z prací *D. Kennedyho* a *M. Koskenniemiho*). Tato kapitola má tak představovat teoretický základ, který je následně využíván při analýze judikatury.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány vývoji judikatury Soudního dvora týkající se lidských práv, zejména jako obecných principů práva Společenství. Diplomantka si správně všímá i období, které nazývá éra opomíjení lidských práv, kdy Soudní dvůr nebyl připraven ochranu lidských práv garantovat (str. 9 – 10). V páté kapitole diplomantka rozebírá rozdílný přístup Soudního dvora při hledání limitů výkonu veřejné moci Evropského společenství na straně jedné a členských států na straně druhé. V šesté kapitole, která je nejrozsáhlejší, je téma zkoumáno na případech lidských práv jakožto limitů jednotného vnitřního trhu. Následující dvě kapitoly představují shrnutí závěrů celé práce.

Systematika práce je odpovídající výše zmíněnému cíli diplomantky, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Pozitivně lze hodnotit též skutečnost, že kapitoly diplomové práce většinou obsahují závěrečné shrnutí hlavních závěrů. Z nich za nejvýznamnější považuji tezi o rozdílném přístupu Evropského soudního dvora při aplikaci základních práv (v případech týkajících se na jedné straně členských států a na druhé straně Společenství/Unie). Diplomantka prokazuje, že argumenty některých případů, kdy Soudní dvůr umožnil omezení základního práva, nejsou zcela koherentní s proklamovanou zásadou, že Evropská společenství, resp. dnes Evropská unie, jsou založeny na zásadách respektu k lidským právům.

Po **formální stránce** práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Rozsah je odpovídající šířce autorkou zpracovávaného tématu: diplomová práce obsahuje 68 stran anglického textu, 16 stran tezí diplomové práce v českém jazyce a dále seznam literatury a použitých případů, shrnutí a klíčová slova.

Anglický jazyk, který autorka podle svých slov volí z důvodu, že převážná většina literatury, z níž čerpala, je v anglickém jazyce a argumenty tak mohou být citovány v originálu. Po jazykové i stylistické stránce má práce velmi dobrou úroveň, drobné jazykové chyby jsou spíše překlepy („giving rice“ – str. 9), případně důsledky automatických oprav textu („respekt“ – str. 28). Na str. 16 chybí v pozn. č. 57 odkaz na článek *J. H. H. Weilera*. Z formálního hlediska lze práci vytknout jistou nejednotností při opakovaných citacích judikatury i odborných zdrojů; a dále skutečnost, že seznam použité judikatury není nijak utříděn (logické by bylo řazení judikatury například podle stáří).

Český překlad vybraných tezí diplomové práce se vyznačuje některými terminologickými nepřesnostmi (např. „teologický výklad“ namísto „teleologický výklad“ – str. 72). Pojem „balancing“ se v odborné české literatuře nepřekládá jako „balancování“, nýbrž jako „poměrování“ či „vyvažování“ (srov. zejm. HOLLÄNDER, Pavel: *Filosofie práva*, Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 163). V této části rovněž nalezneme několik jazykových chyb, zejména nedostatky při oddělování vedlejších vět.

Z **obsahového hlediska** jsou závěry diplomové práce pečlivě argumentovány. Jako oponent práce je však mou úlohou zaujmout k práci několik poznámek:

1. Diplomantka na mnoha místech práce hovoří o „komunitárním právu“, „Společenství“, atd. Je však třeba si uvědomit, že správné je tyto pojmy používat pro právní stav před vstupem v platnost Lisabonské smlouvy, nikoliv pro analýzu současného stavu.
2. Diplomantka na několika místech komentuje judikaturu k zákazu diskriminace v komunitárním právu. Z teoretického hlediska lze mít připomínku k požívání spojení „legitimní diskriminace“ (str. 45), správnější by bylo legitimní rozdíly v zacházení, neboť diskriminace je z povahy věci nelegitimní. Patrně nad rámec problematiky zkoumané touto prací lze vznést připomínku k autorčinu odůvodnění afirmativní akce z důvodu nápravy předchozích křivd (str. 24 – 25). Z pohledu morální filosofie je

obtížně přijatelné, aby jednotlivec (např. pan *Eckhard Kalanke*) nesl odpovědnost za to, že ve společnosti z historických důvodů existuje odlišné zastoupení mužů a žen ve vysokých postech. Existují i jiné koncepce ospravedlnění afirmativní akce: SANDEL, Michael: *Justice. What's the right thing to do?* New York: Farrar, Strauss and Giroux, 2010, str. 167 a násl. DWORKIN, Ronald: *Když se práva berou vážně.* Praha: Oikoymenh, 2001, str. 279 a násl.

3. Teoretická pasáž ve druhé kapitole obsahuje autorčin pohled na teorii lidských práv, avšak je třeba doplnit, že se jedná o jednu z mnoha teorií. Přestože liberalismus byl nejvýznamnějším myšlenkovým zdrojem současného „západního“ pojetí lidských práv, v průběhu doby se vyvinuly i další teorie lidských práv (podrobně viz např. BÖCKENFÖRDE, Ernst-Wolfgang: *Staat, Verfassung, Demokratie. Studien zur Verfassungstheorie and zum Verfassungsrecht.* Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1995, str. 115 – 145 (kapitola 5 – Grundrechtstheorie und Grundrechtsinterpretation, poprvé publikována v časopisu *Neue Juristische Wochenschrift*, 1974, č. 27, str. 1529 a násl.) v české literatuře viz zejm.: WAGNEROVÁ, Eliška: Pluralita hodnot a pluralita interpretací. In: PŘIBÁŇ, Jiří, HOLLÄNDER, Pavel a kol.: *Právo a dobro v ústavní demokracii.* Praha: Sociologické nakladatelství, 2011, str. 214 – 223). Pravdou však je, že současná odborná literatura upřednostňuje zkoumání účinků základních práv v právních řádech před teoretickoprávním zdůvodněním lidských práv - (srov. WAGNEROVÁ, Eliška a kol.: *Listina základních práv a svobod. Komentář.* Praha: Wolters Kluwer, 2012, str. 10, obecně pak BOBBIO, Norberto: *The Age of Rights.* Cambridge, Malden: Polity Press, 1996). V této souvislosti lze však položit diplomantce jednu terminologickou otázku. V práci se opakovaně pracuje s pojmy lidských práv (*human rights*) a základních práv (*fundamental rights*). Vnímá autorka mezi těmito pojmy rozdíl?
4. Poměrování aplikované Evropským soudním dvorem v rámci testu proporcionality je pod velkou kritikou jako příklad antiformalistické metody právní argumentace s nejistým výsledkem. Znamená to odmítnutí této metody ústavněprávní argumentace jako takového, nebo pouze kritiku špatného nakládání s testem proporcionality? Spočívá hlavní problém při aplikaci testu proporcionality v tom, že je používán jako ospravedlňující faktor při zásahu do ekonomické svobody a nikoliv obráceně, jako kritérium ústavnosti zásahu do základního práva?

5. Podle části odborné literatury (např. COPPEL, Jason, O'NEILL, Aidan: *The European Court of Justice: Taking Rights Seriously?* *Common Market Law Review*, 1992, str. 669 – 692 – jedno z klasických děl, které bych doporučil diplomantce k přečtení, neboť obsahuje podobné argumenty, které uvádí v diplomové práci) zavedl Evropský soudní dvůr ochranu lidských práv ve Společenství z důvodu prohloubení ekonomické integrace a ke kontrole opatření členských států (viz též BOBEK, Michal: *Evropská dimenze ochrany základních práv*. In: WAGNEROVÁ, Eliška a kol.: *Listina základních práv a svobod. Komentář*. Praha: Wolters Kluwer, 2012, str. 34). Souhlasí diplomantka s touto tezí, případně vnímá nějaký vývoj v judikatuře směřující k tomu, že Soudní dvůr EU přikládá lidským právům v současnosti větší význam, než tomu bylo dříve?

6. Jedním z velkých témat souvisejících s ochranou základních práv v Evropské unii je její přístup k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950. Souhlasí diplomantka s názorem, že tento krok bude představovat zesouladnění judikatury obou těchto soudů, čímž by mohlo dojít k překonání té části judikatury, která upřednostňovala ekonomické svobody před lidskými právy (viz např. rozdílný přístup k ochraně soukromí právnických osob)?

Výše uvedené poznámky a otázky jsou často pouze alternativním pohledem (jedním z možných) a mají sloužit jako komentáře, pokud autorka bude s tématem dále pracovat. Na závěr je třeba zopakovat, že diplomová práce je po formální i obsahové stránce nadstandardní.

Z těchto důvodů **doporučuji práci k obhajobě** s tím, že ji navrhuji ohodnotit, a to po úspěšné obhajobě, známkou **výborně**.

V Praze dne 14.6.2013

.....
JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.